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そ
も
そ
も
固
定
資
産
っ
て

何
で
す
か
？

固
定
資
産
と
は
、土
地
・
建
物
・
償
却

資
産
の
こ
と
で
す
。
償
却
資
産
と
は
、事

業
用
の
資
産
の
こ
と
で
す
。

固
定
資
産
税
を
納
め
る
人
は
？

毎
年
１
月
１
日
に
固
定
資
産
を
所
有

し
て
い
る
人
に
対
し
て
課
税
さ
れ
、４
月

中
旬
に
納
税
通
知
書
を
発
送
し
ま
す
。

土
地
や
建
物
を
年
の
途
中
で
売
却

し
た
ら
、固
定
資
産
税
は
か
か
ら

な
く
な
る
の
で
す
か
？

平
成
23
年
の
途
中
で
土
地
や
建
物
を

売
却
し
て
も
、固
定
資
産
税
は
課
税
さ
れ

ま
す
。
平
成
23
年
１
月
１
日
現
在
の
所
有

者
が
、平
成
23
年
度
の
納
税
義
務
者
に
な

り
ま
す（
月
割
や
日
割
は
あ
り
ま
せ
ん
）。

た
だ
し
、所
有
者
と
し
て
登
記（
登
録
）

さ
れ
て
い
る
人
が
１
月
１
日（
賦
課
期
日
）

前
に
死
亡
し
て
い
る
場
合
な
ど
に
は
、賦

課
期
日
現
在
で
、そ
の
固
定
資
産
を「
現
実

に
所
有
し
て
い
る
人
」が
納
税
義
務
者
に

な
り
ま
す
。

「
現
実
に
所
有
し
て
い
る
人
」と
は
、死
亡

し
た
人
の
相
続
人
の
こ
と
で
あ
り
、各
相
続

人
は
連
帯
し
て
納
税
義
務
を
負
い
ま
す
。

地
価
が
下
が
っ
て
い
る
の
に
、税
額
が

上
が
る
こ
と
も
あ
る
の
で
す
か
？

地
価
が
下
が
っ
て
も
固
定
資
産
税
が

上
が
る
こ
と
は
あ
り
ま
す
。

固
定
資
産
税
の
計
算
に
は
、固
定
資
産

の
適
正
な
価
格（
決
定
価
格
）と
い
わ
れ
る

「
評
価
額
」と
、税
金
を
算
定
す
る
基
礎
数

値
と
し
て
の「
課
税
標
準
額
」が
必
要
に
な

り
ま
す
。

本
来
、固
定
資
産
税
の
土
地
の「
評
価

額
」と「
課
税
標
準
額
」は
同
額
な
の
で
す

が
、平
成
５
年
度
ま
で
、宅
地
の
評
価
は

市
町
村
ご
と
に
独
自
に
行
っ
て
い
ま
し
た
。

税
負
担
に
結
び
付
く「
課
税
標
準
額
」の

上
昇
を
抑
え
る
た
め
に
、「
評
価
額
」も

「
地
価
公
示
価
格
」に
比
べ
て
か
な
り
低
い

価
格
で
設
定
し
て
い
た
の
で
す
。
こ
の
こ

と
に
よ
り
全
国
的
に
も
ば
ら
つ
き
が
生
じ

て
し
ま
い
ま
し
た
。

平
成
６
年
度
に
評
価
の
均
衡
を
図
る
た

め
、評
価
水
準
を
全
国
一
律
に
地
価
公
示

価
格
な
ど
の
７
割
を
め
ど
と
す
る
評
価
替

え
が
行
わ
れ
ま
し
た
。
評
価
額
が
急
激
に

上
昇
し
た
か
ら
と
い
っ
て
、課
税
標
準
額
を

同
様
に
引
き
上
げ
て
し
ま
う
と
、税
負
担

も
急
激
に
上
昇
し
ま
す
。
納
税
者
負
担
の

急
激
な
上
昇
を
抑
え
る
た
め
、税
の
算
定

基
礎
と
な
る
課
税
標
準
額
は
段
階
的
に
毎

年
少
し
ず
つ
上
昇
さ
せ
る
措
置
が
と
ら
れ

て
い
ま
す
。
そ
の
た
め
、評
価
額
に
対
し

て
課
税
標
準
額
が
低
い
水
準
に
あ
る
場
合

は
、あ
る
一
定
水
準
ま
で
課
税
標
準
額
を

毎
年
少
し
ず
つ
上
昇
さ
せ
ま
す
。し
た
が

っ
て
、地
価
が
下
が
っ
て
も
固
定
資
産
税
が

上
が
る
と
い
う
現
象
が
生
じ
て
い
る
わ
け

で
す
。

固
定
資
産
税
を

固
定
資
産
税
は
仕
組
み
が
複
雑
で
、内
容
が
分
か
り
に
く
い
と
言
わ
れ
て
い
ま
す
。今
年

も
４
月
中
旬
に
納
税
通
知
書（
納
付
書
や
口
座
振
替
通
知
書
）を
発
送
し
ま
す
。届
く
前
に
、

少
し
だ
け
そ
の
仕
組
み
な
ど
を
勉
強
し
て
み
ま
せ
ん
か
。固
定
資
産
税
の「
な
ぜ
」や「
疑
問
」

に
つ
い
て
お
答
え
し
ま
す
。

税額計算で用いる用語

●課税標準額
実際の税額を計算するための基礎とな

る額
●固定資産税 課税標準額×１．４％
●負担水準
平成２２年度課税標準額が平成２３年

度の評価額にどのくらい到達しているか
という割合（％）
負担水準＝平成２２年度課税標準額÷平
成２３年度評価額（×住宅用地特例率）×
１００

負担水準と土地に対する課税標準額

○商業地などの宅地の場合
負担水準が７０％を超える 引き下げ
負担水準が６０％～７０％ 据え置き
負担水準が６０％より下 引き上げ
○住宅用地の場合
負担水準が１００％を超える 引き下げ
負担水準が８０％～１００％ 据え置き
負担水準が８０％より下 引き上げ
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家
屋
は
年
々
老
朽
化
し
て
い
く
の

に
、評
価
額
が
下
が
ら
な
い
こ
と

が
あ
る
の
で
す
か
？

家
屋
が
老
朽
化
し
て
も
、評
価
額
が
下

が
ら
な
い
こ
と
は
あ
り
ま
す
。

家
屋
の
評
価
額
は
、評
価
の
対
象
と
な

っ
た
家
屋
と
同
一
の
も
の
を
、評
価
の
時

点
に
お
い
て
そ
の
場
所
に
新
築
す
る
も
の

と
し
た
場
合
に
必
要
と
さ
れ
る
建
築
費

に
、家
屋
建
築
後
の
年
数
の
経
過
に
よ
っ

て
生
ず
る
損
耗
の
状
況
に
よ
る
減
価
な
ど

を
表
し
た
経
年
減
点
補
正
率
を
乗
じ
て
求

め
ら
れ
ま
す
。

た
だ
し
、そ
の
価
額
が
前
年
度
の
価
額

を
超
え
る
場
合
は
、通
常
、前
年
度
の
価

額
に
据
え
置
き
ま
す
。
家
屋
の
建
築
費

は
、
平
成
５
年
ご
ろ
か
ら
そ
れ
ま
で
続
い

て
い
た
上
昇
傾
向
が
沈
静
化
し
、以
後
は

建
築
資
材
価
格
な
ど
が
下
落
傾
向
を
示

し
て
い
ま
す
。
こ
の
よ
う
な
こ
と
か
ら
、

比
較
的
建
築
年
次
の
新
し
い
家
屋
に
つ
い

て
は
、評
価
替
え
ご
と
に
そ
の
価
額
が
下

落
し
て
い
ま
す
。

一
方
、建
築
年
次
の
古
い
家
屋
に
つ
い

て
は
、
過
去
に
建
築
費
の
上
昇
が
続
く

中
、
評
価
額
が
据
え
置
か
れ
て
い
た
こ
と

も
あ
っ
て
、
近
年
の
建
築
資
材
価
格
な
ど

の
下
落
を
加
味
し
た
評
価
額
で
あ
っ
て

も
、以
前
か
ら
据
え
置
か
れ
て
い
る
価
額

を
下
回
る
ま
で
に
は
至
ら
ず
、
評
価
額
が

下
が
ら
な
い
と
い
う
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

家
を
壊
し
た
ら
、固
定
資
産
税
が

上
が
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
か
？

特
例
の
適
用（
減
額
措
置
）が
該
当
し

な
く
な
っ
た
場
合
、固
定
資
産
税
が
上
が

り
ま
す
。

一
定
の
要
件
を
満
た
す
住
宅
が
あ
る

と
、「
住
宅
用
地
の
課
税
標
準
の
特
例
」

が
適
用
さ
れ
て
固
定
資
産
税
が
減
額
さ

れ
ま
す
。

し
か
し
、住
宅
を
解
体
し
た
り
、住
宅

の
用
途
を
変
更
し
た
り
す
る
と
、そ
の
特

例
の
適
用（
減
額
措
置
）が
該
当
し
な
く
な

り
、結
果
と
し
て
固
定
資
産
税
が
上
が
り

ま
す
。

住
宅
用
地
の
課
税
標
準
の
特
例
に
は
次

の
も
の
が
あ
り
ま
す
。

●
住
宅
が
建
っ
て
い
る
土
地
の
面
積
に
よ

っ
て
、「
小
規
模
住
宅
用
地
」と「
そ
の
他

の
住
宅
用
地
」に
分
け
て
特
例
措
置
が

適
用
さ
れ
ま
す
。

●
２
０
０
平
方
メ
ー
ト
ル
以
下
の
住
宅
用

地
を「
小
規
模
住
宅
用
地
」と
い
い
、税

額
の
基
礎
数
値
と
な
る
課
税
標
準
額
が

６
分
の
１
に
な
り
ま
す
。

●
小
規
模
住
宅
用
地
以
外
の
住
宅
用
地
を

「
そ
の
他
の
住
宅
用
地
」と
い
い
、課
税

標
準
額
が
３
分
の
１
に
な
り
ま
す
。

●
住
宅
用
地
の
軽
減
範
囲
と
な
る
の
は
、

住
宅
の
敷
地
と
し
て
使
用
さ
れ
て
い
る

土
地
で
、最
大
で
も
住
宅
の
床
面
積
の

10
倍
ま
で
で
す
。

固
定
資
産
の
評
価
額
を
見
る
こ
と

は
で
き
る
の
で
す
か
？

で
き
ま
す
。

固
定
資
産
税
に
対
す
る
納
税
者
の
信

頼
確
保
な
ど
の
た
め
、納
税
者
の
皆
さ
ん

が
、
縦
覧
帳
簿
で
自
己
の
土
地
や
家
屋
の

評
価
額
を
確
認
で
き
る
縦
覧
制
度
が
あ

り
ま
す
。

今
年
の
縦
覧
期
間
は
４
月
１
日
か
ら
５

月
２
日
ま
で
で
、時
間
は
午
前
８
時
半
か

ら
午
後
５
時
ま
で
で
す
。な
お
、土
・
日
曜

日
お
よ
び
祝
日
は
除
き
ま
す
。
本
人
確
認

が
で
き
る
書
類
な
ど
が
必
要
で
す
の
で
、

事
前
に
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

固
定
資
産
税
の
減
額
措
置

●
耐
震
改
修
に
伴
う
減
額
措
置

●
バ
リ
ア
フ
リ
ー
改
修
に
伴
う
減
額
措
置

●
省
エ
ネ
改
修
（
熱
損
失
防
止
工
事
）
に

伴
う
減
額
措
置

●
長
期
優
良
住
宅
に
お
け
る
固
定
資
産
税

の
減
額
措
置

こ
れ
ら
の
工
事
ま
た
は
新
築
し
て
、
要

件
に
該
当
す
れ
ば
、
固
定
資
産
税
の
減
税

措
置
が
受
け
ら
れ
ま
す
。
た
だ
し
、
申
請

期
間
が
工
事
完
了
後
３
カ
月
以
内
な
ど
の

条
件
が
あ
り
ま
す
の
で
、
詳
し
く
は
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

市
税
務
課
資
産
税
係
（
福

間
庁
舎
）
　
☎
４
３
・
８
１
１
８
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３００㎡の土地に一戸建ての住宅があり、固定
資産税が６０，０００円（家屋４０，０００円、土地
２０，０００円）かかっていた場合、この家屋を解体
すると家屋の４０，０００円は無くなりますが、土地
については特例措置の適用が無くなります。家屋が
あった場合の土地２０，０００円の内訳は次の通り
です。

●小規模住宅用地（２００㎡分）

６０，０００円×１／６＝１０，０００円

●その他の住宅用地（１００㎡分）

３０，０００円×１／３＝１０，０００円

合計　２０，０００円

※家屋を解体した場合、１／６や１／３の特例措置
の適用が無くなり、６０，０００円＋３０，０００
円＝９０，０００円の固定資産税がかかることにな
ります。

価格

H3 H6 H9 H12 H15 H21 H24

地価と固定資産
評価額との間に
深刻な地域格
差がありました。

全国一律に「7割」
評価で統一しました。

評価水準が低かったため、
地価が下がっても課税標
準額が上昇しています。

地価公示等
地価水準
固定資産
評価額
課税標準額
（=税負担）

なだらかに
上昇中

評価額の上昇
全国で約3倍から5倍に

H18

住宅用地の

課税標準の特例

知る
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